

Số: **127** /KH-UBND

Hà Nội, ngày **17** tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

Sơ kết thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg ngày 13/6/2005 của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” giai đoạn 2015 - 2020

Thực hiện Kế hoạch số 160/KH-BCA-V05 ngày 08/4/2020 của Bộ Công an, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch sơ kết thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg ngày 13/6/2005 của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” giai đoạn 2015 - 2020 (gọi tắt là *Quyết định số 521/QĐ-TTg*) trên địa bàn Thành phố, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá kết quả tổ chức thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg giai đoạn 2015 - 2020; trên cơ sở đó rút ra những ưu điểm, khuyết điểm, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm; đề ra phương hướng, nhiệm vụ tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định số 521/QĐ-TTg giai đoạn 2020-2025.

2. Qua sơ kết, lựa chọn những mô hình, tập thể, cá nhân xuất sắc, điển hình tiêu biểu trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) và tổ chức thực hiện “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” để biểu dương, khen thưởng, nhân rộng trên địa bàn Thành phố. Đồng thời tạo khí thế thi đua sôi nổi trong các tầng lớp nhân dân nhằm đưa phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phát triển sâu rộng, vững chắc với chất lượng, hiệu quả cao, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự trong tình hình mới.

3. Việc sơ kết thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG SƠ KẾT

1. Đánh giá việc lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị; công tác tham mưu với Ban Chỉ đạo 138 Thành phố, Ban Chỉ đạo 138 các cấp; công tác phối hợp của lực lượng Công an với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong công tác tham mưu chỉ đạo, tổ chức thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg.

2. Đánh giá khái quát kết quả xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (các hoạt động tiến tới “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”) tại đơn vị, địa phương:

- Công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao tinh thần cảnh giác, ý thức trách nhiệm, năng lực bảo vệ an ninh, trật tự (ANTT) của các tầng lớp nhân dân đối với công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo ANTT.

- Công tác tổ chức, xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo ANTT ở đơn vị, địa phương.

- Việc gắn kết phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ với các phong trào thi đua, các cuộc vận động cách mạng ở địa phương, đơn vị (*Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”...*).

- Kết quả tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà đối tượng chính sách, tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Công tác xây dựng lực lượng chuyên trách xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự cơ sở.

- Việc đầu tư ngân sách, cơ sở vật chất, phương tiện và các điều kiện đảm bảo phục vụ công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (*theo Nghị định 165/2016/NĐ-CP*).

- Công tác sơ kết, tổng kết, thi đua khen thưởng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

3. Nội dung, hình thức, phương pháp, kết quả tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” ở đơn vị, địa phương.

- Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ được tổ chức gồm những nội dung nào.

- Hình thức tổ chức Ngày hội ở địa phương, đơn vị được tổ chức gồm những phần nào; cách làm hay, sáng tạo của địa phương.

- Phạm vi địa bàn tổ chức, thành phần tham dự “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” ở địa phương thực hiện hàng năm như thế nào.

- Phương pháp tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” tại đơn vị, địa phương (*chỉ đạo, phân công, phối hợp lực lượng, các bước tiến hành...*).

- Nêu những dẫn chứng cụ thể về tập thể, cá nhân điển hình, có thành tích xuất sắc trong chỉ đạo, tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ.

4. Đánh giá, rút ra những ưu điểm, hạn chế, bất cập, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm, kiến nghị, đề xuất.

5. Đề ra phương hướng, nhiệm vụ thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg giai đoạn 2020 - 2025.

(*Có đề cương báo cáo Sơ kết thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg ngày 13/6/2005 của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” giai đoạn 2015 – 2020 gửi kèm theo*)

III. PHƯƠNG PHÁP SƠ KẾT

Việc tổ chức sơ kết thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg giai đoạn 2015-2020 được tiến hành từ cấp cơ sở đến cấp Thành phố, cụ thể:

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố, các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội Thành phố, các sở, ban, ngành thành viên Ban Chỉ đạo 138/TP chỉ đạo tổ chức sơ kết việc thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg giai đoạn 2015-2020 trong sở, ban, ngành, tổ chức mình bằng văn bản; lựa chọn các tập

thể, cá nhân điển hình tiên tiến để xây dựng báo cáo điển hình phục vụ tuyên truyền, thi đua khen thưởng (*theo hướng dẫn của các đơn vị nghiệp vụ an ninh trực thuộc Công an Thành phố*).

2. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã chỉ đạo, hướng dẫn các ban, ngành, đoàn thể, xã, phường, thị trấn sơ kết từ cơ sở. Căn cứ đặc điểm, tình hình thực tế của địa phương để có hình thức sơ kết phù hợp; lựa chọn các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến để xây dựng báo cáo điển hình phục vụ tuyên truyền, thi đua khen thưởng.

3. Giao Công an Thành phố: ⁽¹⁾ Tổ chức Hội nghị gặp mặt, tuyên dương các điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; trao thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Quyết định số 521/TTg của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” giai đoạn 2015-2020 (*có Kế hoạch riêng*). ⁽²⁾ Chỉ đạo Công an các quận, huyện, thị xã tham mưu, phục vụ cấp ủy, chính quyền chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống CAND phù hợp với đặc điểm, điều kiện của địa phương.

IV. KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng khen thưởng

- Các tập thể, cá nhân trong lực lượng Công an nhân dân: thuộc các đơn vị Phòng Tham mưu, Phòng An ninh chính trị nội bộ, Phòng An ninh kinh tế, Phòng Xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ thuộc CATP; Công an các quận, huyện, thị xã có thành tích trong tham mưu tổ chức thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg.

- Các tập thể, cá nhân ngoài lực lượng Công an nhân dân: Tập thể nhân dân và cán bộ xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, bệnh viện cấp cơ sở và cá nhân có thành tích xuất sắc trong tham mưu tổ chức thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg.

2. Hình thức khen thưởng

- Bằng khen của Bộ Công an;
- Bằng khen của UBND thành phố Hà Nội;
- Giấy khen của Giám đốc Công an thành phố Hà Nội;
- Ngoài 3 hình thức khen thưởng trên, Công an các quận, huyện, thị xã tham mưu đề xuất với Ủy ban nhân dân cùng cấp khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong tổ chức, thực hiện Quyết định số 512/QĐ-TTg giai đoạn 2015 - 2020 theo thẩm quyền.

3. Tiêu chuẩn khen thưởng

a) Đối với tập thể:

- **Đối với tập thể trong Công an Thành phố:**
- + Có thành tích xuất sắc trong tham mưu triển khai, thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg;

+ Phối hợp tốt với các đơn vị trong Công an Thành phố, các ban, ngành, đoàn thể các cấp tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định số 521/QĐ-TTg;

+ Nội bộ đoàn kết; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; tổ chức tốt các phong trào thi đua;

+ Từ năm 2015 đến 2019: đạt danh hiệu thi đua “Đơn vị tiên tiến” trở lên;

Đối với đề nghị tặng Bằng khen của Bộ Công an và Bằng khen của UBND thành phố Hà Nội phải có ít nhất 02 năm đạt danh hiệu thi đua từ “Đơn vị Quyết thắng” trở lên (đối với đơn vị là đầu mỗi xét danh hiệu thi đua), 01 lần được tặng Giấy khen trở lên do có thành tích xuất sắc trong công tác thuộc chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

- Đối với các tập thể ngoài lực lượng Công an nhân dân:

+ Hoàn thành toàn diện các chỉ tiêu thi đua, các chương trình, kế hoạch đấu tranh phòng, chống tội phạm, đảm bảo ANTT; là đơn vị tiêu biểu về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; lực lượng nòng cốt làm nhiệm vụ bảo đảm ANTT vững mạnh, đạt danh hiệu từ “Đơn vị tiên tiến” trở lên (đối với đơn vị là đầu mỗi xét danh hiệu thi đua);

+ Thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, hoàn thành các kế hoạch sản xuất, kinh doanh; hoàn thành các nghĩa vụ đối với Nhà nước; có năng suất, chất lượng, hiệu quả kinh tế, hiệu suất công tác cao;

+ Tổ chức Đảng, đoàn thể trong sạch vững mạnh, nội bộ đoàn kết, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; tổ chức tốt các phong trào thi đua, thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí, chống buôn lậu và các tệ nạn xã hội có hiệu quả thiết thực;

+ Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 521/QĐ-TTg.

+ Từ năm 2015 đến 2019: đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” trở lên;

Đối với đề nghị tặng Bằng khen của Bộ Công an và Bằng khen của UBND thành phố Hà Nội phải có 01 năm đạt danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” trở lên (đối với đơn vị là đầu mỗi xét danh hiệu thi đua); 01 lần được Bộ Công an, UBND Thành phố tặng Bằng khen trở lên trong tổng kết phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

b) Đối với cá nhân:

- Đối với cá nhân trong lực lượng Công an nhân dân:

+ Trực tiếp tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg;

+ Có phẩm chất đạo đức tốt; đoàn kết, gương mẫu chấp hành nghiêm túc chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước;

+ Từ năm 2015 đến 2019: đạt danh hiệu “Chiến sĩ tiên tiến” trở lên;

Đối với đề nghị tặng Bằng khen của Bộ Công an và Bằng khen của UBND thành phố Hà Nội phải có ít nhất 02 năm đạt danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”, 01 lần được tặng Giấy khen trở lên do có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Đối với cá nhân ngoài lực lượng Công an nhân dân:

+ Có phẩm chất đạo đức tốt, đoàn kết, gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước;

+ Tích cực tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; Trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và tham mưu tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định số 521/QĐ-TTg tại cơ quan, đơn vị;

+ Từ năm 2015 đến 2019: đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến”;

Đối với đề nghị tặng Bằng khen của Bộ Công an và Bằng khen của UBND thành phố Hà Nội phải có 01 năm đạt danh hiệu “Lao động xuất sắc” trở lên (đối với cá nhân thuộc diện xét danh hiệu thi đua); 01 lần được tặng Giấy khen trở lên do có thành tích xuất sắc trong phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

4. Số lượng khen thưởng

a) Bằng khen của Bộ Công an:

- Các đơn vị, địa phương lựa chọn tối đa 01 tập thể hoặc 01 cá nhân (thuộc lực lượng Công an chính quy hoặc ngoài lực lượng công an chính quy, nếu có) để đề nghị Bộ Công an tặng bằng khen.

- Giao Công an Thành phố căn cứ đề nghị của các đơn vị và báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng, thẩm định, lựa chọn 01 tập thể hoặc 01 cá nhân (thuộc Công an thành phố Hà Nội) và 01 tập thể, 01 cá nhân (không thuộc lực lượng Công an nhân dân) trên địa bàn toàn Thành phố để báo cáo Bộ Công an xét, khen thưởng theo quy định.

b) Bằng khen của UBND thành phố Hà Nội:

- Đối với tập thể, cá nhân thuộc Công an Thành phố: Các đơn vị Phòng Tham mưu, Phòng An ninh chính trị nội bộ, Phòng An ninh kinh tế, Phòng Xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ, Công an các quận, huyện, thị xã mỗi đơn vị lựa chọn 01 tập thể và 01 cá nhân để đề nghị khen thưởng.

+ Đối với tập thể, cá nhân không thuộc lực lượng Công an nhân dân:

Mỗi quận, huyện, thị xã lựa chọn 01 tập thể và 01 cá nhân thuộc địa phương để đề nghị khen thưởng;

Các đơn vị: Phòng An ninh chính trị nội bộ, Phòng An ninh kinh tế thuộc Công an Thành phố: mỗi đơn vị lựa chọn 02 tập thể và 02 cá nhân thuộc khối cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, bệnh viện do đơn vị mình phụ trách để đề nghị khen thưởng.

c) Giấy khen của Công an thành phố Hà Nội

- Đối với tập thể, cá nhân thuộc Công an Thành phố: Các đơn vị Phòng Tham mưu, Phòng An ninh chính trị nội bộ, Phòng An ninh kinh tế, Phòng Xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ, Công an các quận, huyện, thị xã mỗi đơn vị lựa chọn 01 tập thể và 03 cá nhân để đề nghị khen thưởng.

- Đối với tập thể, cá nhân không thuộc lực lượng Công an nhân dân:

Mỗi quận, huyện, thị xã lựa chọn 03 tập thể và 05 cá nhân thuộc địa phương để đề nghị khen thưởng;

Các đơn vị: Phòng An ninh chính trị nội bộ, Phòng An ninh kinh tế thuộc Công an Thành phố, mỗi đơn vị lựa chọn 03 tập thể và 05 cá nhân thuộc khối cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, bệnh viện do đơn vị mình phụ trách để đề nghị khen thưởng.

5. Hồ sơ đề nghị khen thưởng

- Tờ trình và Biên bản họp của Hội đồng Thi đua, khen thưởng cấp đề nghị khen thưởng;

- Báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng có xác nhận (ký tên, đóng dấu) của cấp trên trực tiếp và Thủ trưởng đơn vị cấp đề nghị khen thưởng.

- Bản trích ngang thành tích của các tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng có xác nhận (ký tên, đóng dấu) của Thủ trưởng đơn vị cấp đề nghị khen thưởng.

Hồ sơ đề nghị tặng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Công an lập thành 03 bộ bản chính; Hồ sơ đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND Thành phố lập thành 02 bộ bản chính; Hồ sơ đề nghị tặng Giấy khen của Giám đốc Công an Thành phố lập thành 01 bộ bản chính gửi về Công an Thành phố (Qua Phòng xây dựng Phong trào bảo vệ ANTQ) **trước ngày 15/7/2020**.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, thành viên Ban Chỉ đạo 138/TP, UBND các quận, huyện, thị xã căn cứ nội dung, nhiệm vụ được phân công tổ chức sơ kết thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg giai đoạn 2015-2020; xây dựng báo cáo sơ kết gửi về Công an Thành phố (Qua Phòng Xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ) để tổng hợp báo cáo UBND Thành phố, Bộ Công an theo quy định.

Thời gian báo cáo sơ kết thực hiện theo hai mốc:

- Báo cáo sơ kết gửi trước ngày **15/7/2020** (số liệu tính từ tháng 01/2015 đến tháng 6/2020);

- Báo cáo bổ sung các số liệu và các hoạt động (số liệu tính từ ngày 10/6/2020 đến ngày 31/8/2020) gửi trước ngày **04/9/2020**.

2. Giao Công an Thành phố là Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138/TP có trách nhiệm giúp UBND Thành phố theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra,

đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tập hợp tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo UBND Thành phố, Bộ Công an theo quy định. Phối hợp với Ban Thi đua khen thưởng Thành phố đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg giai đoạn 2015-2020 theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an: V01, V05;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- PCT UBND TP Lê Hồng Sơn;
- VP Thành ủy; Ban Nội chính Thành ủy;
- Thành viên BCĐ 138 Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã; *a*
- VP UBNDTP: CVP, các PCVP, NC, TKBT;
- Lưu: VT, NC(Q). *e*

10608 - 14

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH**



Lê Hồng Sơn

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Sơ kết thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg ngày 13/6/2005 của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” giai đoạn 2015 - 2020
(Kèm theo Kế hoạch số ~~127~~/KH-UBND ngày ~~17~~6/2020 của UBND Thành phố)

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Đánh giá khái quát về vị trí địa lý, đặc điểm tình hình kinh tế - xã hội, an ninh trật tự.

2. Những thuận lợi, khó khăn tác động, ảnh hưởng đến công tác bảo đảm ANTT, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg ngày 13/6/2005 của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” của địa phương, cơ quan đơn vị.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, Ban Chỉ đạo xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, phòng, chống HIV/AIDS (*Ban Chỉ đạo 138/TP*) các địa phương, Thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục tổ chức thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg ngày 13/6/2005 của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” (*thể hiện bằng các văn bản chỉ đạo như: Nghị quyết, chỉ thị, kế hoạch, các văn bản hướng dẫn khác*).

2. Công tác tham mưu của Ban Chỉ đạo 138 với cấp ủy, chính quyền các cấp, Thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp trong việc chỉ đạo tổ chức triển khai, thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg (*Nội dung, hình thức triển khai...*).

3. Công tác phối hợp giữa lực lượng Công an với Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể các cấp trong việc vận động toàn dân tham gia công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và thực hiện “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”.

III. KẾT QUẢ TỔ CHỨC “NGÀY HỘI TOÀN DÂN BẢO VỆ ANTQ”

1. Các hoạt động tiến tới “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”

a) Nội dung, hình thức tuyên truyền vận động nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và tham gia “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”.

- Các hoạt động giáo dục truyền thống, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, nhân đạo, từ thiện, thăm hỏi, tặng quà đối tượng chính sách, tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Kết quả đạt được:

+ Chuyển biến về ý thức trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể và nhân dân phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ và tham gia “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTTQ”.

+ Kết quả nhân dân tham gia thực hiện các chương trình phòng chống tội phạm, ma túy, mại dâm, buôn bán người; phòng ngừa, phát hiện tố giác tội phạm; cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ người lầm lỗi, người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng tại gia đình và cộng đồng dân cư... *(quần chúng đã cung cấp cho cơ quan chức năng bao nhiêu tin có liên quan đến ANTT, trong đó có bao nhiêu tin có giá trị, giúp khám phá bao nhiêu vụ án, bắt giữ bao nhiêu đối tượng; tham gia bắt bao nhiêu đối tượng truy nã; giúp đỡ bao nhiêu người tiến bộ... Nêu một số điển hình tiên tiến).*

b) Công tác xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ.

Công tác chỉ đạo, tổ chức xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình *(có số liệu cụ thể)*:

- Số lượng mô hình, điển hình được xây dựng mới.
- Số mô hình hiện có.
- Nêu dẫn chứng một số mô hình hiệu quả nhất.

c) Đánh giá sự gắn kết của phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ với các phong trào cách mạng khác của Đảng, Nhà nước, của các ban, ngành, đoàn thể, địa phương, đơn vị *(Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Xóa đói giảm nghèo”...)*.

d) Công tác xây dựng lực lượng chuyên trách xây dựng phong trào, lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự cơ sở.

- Xây dựng lực lượng chuyên trách xây dựng phong trào.
- Xây dựng lực lượng nòng cốt bảo vệ ANTT ở cơ sở, nhất là công an xã, bảo vệ dân phố, bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp.

e) Công tác sơ kết, tổng kết, thi đua khen thưởng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ.

g) Việc đầu tư ngân sách, cơ sở vật chất, phương tiện và các điều kiện đảm bảo phục vụ công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ *(theo Nghị định 165/2016/NĐ-CP)*.

- Phục vụ công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ nói chung.
- Đảm bảo hoạt động của Công an xã *(bán chuyên trách)*;
- Đảm bảo hoạt động của Bảo vệ Dân phố;
- Sơ kết, tổng kết và khen thưởng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ.

2. Kết quả tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ

a) Phương pháp tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”

Công tác chỉ đạo, phân công, phối hợp lực lượng, các bước tiến hành (*làm điểm, rút kinh nghiệm triển khai trên diện rộng...*).

b) Nội dung tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

c) Hình thức tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

Ngày hội ở địa phương, đơn vị được tổ chức gồm những phần nào, cách làm hay, sáng tạo của địa phương.

d) Phạm vi địa bàn, thành phần tham dự “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”

Phạm vi địa bàn tổ chức, thành phần tham dự “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” ở địa phương thực hiện hàng năm như thế nào (*có số liệu chứng minh*).

e) Một số điển hình tiên tiến

Nêu ít nhất 03 dẫn chứng cụ thể về tập thể, cá nhân điển hình, có thành tích xuất sắc, có cách làm hay, sáng tạo trong chỉ đạo, tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” ở đơn vị, địa phương.

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện.
- Kết quả cụ thể đạt được.

2. Đánh giá những bất cập, hạn chế, khuyết điểm

3. Nguyên nhân hạn chế, khuyết điểm

4. Những bài học kinh nghiệm và đề xuất những giải pháp tổ chức thực hiện có hiệu quả “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” giai đoạn tiếp theo.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

Các đơn vị, địa phương căn cứ vào đặc điểm, tình hình đề ra phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền; tham mưu của Ban Chỉ đạo 138/TP trong việc chỉ đạo thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Tổ chức các hoạt động tiến tới “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”.
 - Đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tổ chức các hoạt động “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”
 - Các phương hướng, nhiệm vụ khác./.
-

